
 
 
               
 
 
                ROMANIA 
        JUDEȚUL IALOMIȚA 
    COMUNA SFÂNTU GHEORGHE 
           
                                                                    
 

                                                                      HOTĂRÂRE 
privind aprobarea  Studiului de oportunitate, a Caietului de sarcini și a modalitatii 

de delegare a gestiunii Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără 
stăpân în comuna Sfântu Gheorghe, județul Ialomița 

 

Consiliul local al comunei Sfântu Gheorghe, judetul Ialomita,întrunit în ședința 

ordinară din data de 25 octombrie 2023 

Având în vedere: 
-  referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre nr.6854 din 19.10. 2023; 
-  raportul compartimentului specialitate nr.6855 din 19.10.2023; 
- avizul Comisiei pentru activități economico-financiare, juridica si de disciplină  nr.317 din 

24.10.2023  

-avizul Comisiei pentru agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului 

nr.241 din 24.10.2023 

-avizul Comisiei pentru activități social -culturale, culte, învățământ,sănătate, familie, muncă, 

protecție socială, tineret și sport nr.163 din 23.10.2023 

În conformitate cu prevederile: 
• Legii nr. 100/2016 din 19 mai 2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de 

servicii, publicată în Monitorul Oficial nr. 392 din 23 mai 2016; 
• Hotărârii Guvernului României nr. 867/2016 din 16 noiembrie 2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de 
concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de 
lucrări şi concesiunile de servicii; 

• Ordonanței de Urgență nr. 155 din 21 noiembrie 2001 privind aprobarea programului 
de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările și completările ulterioare; 

• Hotărârea de Guvern nr. 1059 din 11 decembrie 2013 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea 
programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările și completările ulterioare. 

• HCL  nr.112 din 25.10.2023 privind infiintarea Serviciului specializat de gestionare a 
cainilor fara stapan in comuna Sfântu Gheorghe, judetul Ialomita; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. s) și art. 196, alin 
(1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare: 

 

HOTARASTE: 

 

 



 

 

 

Art. 1 – Se aprobă Studiul de oportunitate pentru  delegarea  gestiunii Serviciului 

specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân în comuna Sfântu Gheorghe, 

județul Ialomița,  prezentat în anexa nr. 1. 

Art.2 (1) Se aproba gestiunea Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor 

fără stăpân în comuna Sfântu Gheorghe, județul Ialomița,prin modalitatea gestiunii 

delegate.  

(2) Delegarea gestiunii Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără 

stăpân în comuna Sfântu Gheorghe, județul Ialomița se va face prin procedurile de 

concesionare prevazute de legislatia in vigoare. 

Art. 3 – Se aprobă Caietul de sarcini privind delegarea prin concesiune a gestiunii 

Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân în comuna Sfântu 

Gheorghe, județul Ialomița, prezentat în anexă nr.2. 

            Art. 4 – Se aprobă Contractul cadru pentru delegarea prin concesiune a gestiunii 

Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân în comuna Sfântu 

Gheorghe, județul Ialomița, prezentat în anexă nr.3. 

Art. 5 – Se împuternicește primarul comunei Sfântu Gheorghe. 

a) să semneze contractul și eventuale acte adiționale care decurg din acesta. 

Art. 6 – Anexele 1, 2 si 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Sfântu Gheorghe. 

Art. 8 – Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Ialomița, în 

vederea exercitării controlului de legalitate, primarului, viceprimarului și se aduce la cunostință 

publică prin grija secretarului general al comunei Sfântu Gheorghe.  

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,      CONTRASEMNEAZĂ, 
          Secretar general al comunei 
     Ifrim Nicolae       Niță Tamara- Ionela 
 
 
 
 
 
 
Nr.113 
Adoptată la Sfântu Gheorghe 
Azi 25.10.2023 

 


